青黄院教函〔2025〕9 号

关于做好 2024-2025 学年

高等学校实验室信息统计数据上报工作的通知

各单位、各部门：

根据教育部办公厅《关于报送 2024-2025 学年高等学校实验

室信息统计数据的通知》（教高厅函〔2025〕9 号）文件的要求，

为做好学校 2024-2025 学年实验室信息数据统计报表填报的各

项工作，确保填报数据的准确性、完整性、时效性，现将有关事

项通知如下：

一、实验室信息统计数据报送工作的意义及重要性

实验室信息统计工作是高校实验室管理工作中一项重要的

基础性工作。做好实验室信息统计工作，有利于提高我校实验室

信息化建设水平，促进我校实验教学与实验室建设水平。

由于信息统计工作量大，任务重。请各单位高度重视，由分

管领导具体负责，落实好专人进行统计汇总，保证统计数据完整、

准确、真实、及时，全面反映我校实验教学与实验室建设现状。

二、报送范围

— 2 —

全校所有学院（中心）管理的教学及科研用实验（训）室，

各报表统计时间范围 2024 年 9 月 1 日至 2025 年 8 月 31 日。

三、实验室信息统计数据报送工作内容及注意事项

1.统计内容简介：统计数据共分 8 个报表，详见“附件 1：

高等学校实验室信息统计表”。其中基础报表 7 个，简称基表；

综合报表 1 个，简称综表。

2.各学院主要收集基表三、基表四和基表六信息数据。其中

基表三收集单价大于等于四十万元的 03 类大型仪器设备。

3.基表三、基表六信息栏中的获奖与成果、论文和教材、科

研项目数和社会服务项目数须附上详细的支撑材料。

4.各学院实训室、工作室（含创新创业教育学院）也作为实

验项目纳入统计填入基表四中，如语音室、琴房、画室等场所。

5.所填报内容不包括毕业设计和课程设计。

6.需要依据 2024-2025 学年实验课表填报，不能少报漏报。

7.填报表格前请认真阅读“填报说明”。各表填写具体说明

详见《高等学校实验室信息统计报表填报说明》（附件 2）。填

报数据数据代码请参考《高等学校实验室信息统计数据代码》（附

件 3）。

8.请注意实验室编号、名称和实验项目编号、名称的一致性。

9.一门课开设多个实验项目，应填报多条，不应只填写一条。

四、任务安排

因此项工作需要多部门联合完成，具体任务分工如下表：

— 3 —

序号 简称 报表名称 负责单位 协助单位

1 基表一 教学科研仪器设备表 实验室与设备管理处 后勤保障部

2 基表二
教学科研仪器设备增

减变动情况表
实验室与设备管理处

3 基表三 贵重仪器设备表 实验室与设备管理处

科研服务部

后勤保障部

各相关学院

4 基表四 教学实验项目表 教学工作部 各相关学院

5 基表五 专任实验室人员表 人力资源部 实验室与设备管理处

6 基表六 实验室基本情况表 实验室与设备管理处

各相关学院

财务部

科研服务部

7 基表七 实验室经费情况表 财务部
实验室与设备管理处

后勤保障部

8 综表一
高等学校实验室综合

信息表
实验室与设备管理处

五、工作进度安排

2025 年 9 月 1 日—9 月 19 日：各负责单位请高度重视，组

织有关人员完成数据统计；

2025 年 9 月 19 日—9 月 30 日：实验室与设备管理处对数据

进行汇总、检查与完善，并通过“高等学校实验室信息统计检测

系统”进行数据检测和修正，对提交校验出问题的数据进行整理、

反馈到相关单位，相关单位的负责人进行数据的修正；

2025 年 10 月 9 日—10 月 14 日：再次校对、修正数据，提

— 4 —

-交至省教育厅审核；

2025 年 10 月 14 日—10 月 15 日：报送网络版数据、纸质版

数据。

六、材料报送

1.电子版材料：各单位仍参照往年报送基表三、基表四、基

表六。

2.纸制版材料：请各单位按照时间节点报送基表三、基表四、

基表六，并由学院负责人签字。

3.所有报表要同时报送纸质版和电子版。

4.报送截止时间：2025 年 9 月 19 日，请各单位严格按照文

件通知的时间节点报送。

附件由实验室与设备管理处后续下发。

青岛黄海学院

2025 年 9 月 3 日